Дело №1-144/2019

УИД66RS0030-01-2018-000686-87

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2019 г. Карпинск

Карпинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Габбасовой С.В., 

с участием пом. прокурора города Карпинск Некрасова А.В.,

лица, совершившего запрещенное уголовным законом деяние, ФИО1,

законного представителя лица, совершившего запрещенное уголовным законом - ФИО10,

защитника-адвоката - Репринцевой Т.Ю.,

при секретаре судебного заседания Александровой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, военнообязанного, не женатого, не работающего, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> судимого:

26.12.2013года по приговору Карпинского городского суда Свердловской области по ч.1 232 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев;

25.06.2015 освобожден по отбытию срока наказания;

22.01.2016 года по приговору Карпинского городского суда Свердловской области по ч.1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 2 года;

19.01.2018 освобожден по отбытию срока наказания,

3) 11.10.2018 по приговору Карпинского городского суда Свердловской области по ч.1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 2 года условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев,

совершившего запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное ч.1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

В судебном заседании установлено, что ФИО1 совершил запрещенное уголовным законом деяние при следующих обстоятельствах. 

В период с 31 марта 2019 по 03 апреля 2019 у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления с посторонними лицами наркотических средств по месту своего фактического проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В целях реализации преступного умысла, ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, незаконно, умышленно, систематически, то есть более двух раз, а именно 31.03.2019, 01.04.2019, 02.04.2019, 03.04.2019, с целью совместного употребления наркотических средств предоставил инвентарь, необходимый для кустарного изготовления наркотического средства-смеси, в состав которой входит дезоморфин и кодеин из лекарственных кодеиносодержащих препаратов, чем создал в доме по вышеуказанному адресу условия для изготовления и потребления дезоморфина лицам, потребляющим наркотические вещества: Свидетель №1, Свидетель №2,ФИО4 и Свидетель №3 являющимся активными потребителями наркотических средств.

Так 31.03.2019, 01.04.2019, 02.04.2019 умышленно, незаконно, с целью совместного немедицинского потребления наркотических средств, создав условия для совершения преступления, предоставил помещение своей квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу знакомым Свидетель №1 и ФИО4 являющимися активными потребителями наркотических веществ для изготовления и потребления наркотического вещества -дезоморфина. В вышеуказанные дни Свидетель №1, находясь в квартире ФИО1, используя кодеиносодержащие таблетки, йод, красный фосфор (соскоб со спичек), и другие ингредиенты, изготовили путем термической обработки и химической реакции наркотическое средство - дезоморфин, которое ФИО1 совместно с Свидетель №1 и ФИО4, находясь в вышеуказанной квартире, употребили путем внутривенных инъекций при помощи медицинских шприцев.

03.04.2019 до 21:20, точное время в ходе следствия не установлено ФИО1 незаконно, с целью совместного употребления наркотических средств, создав условия для совершения преступления, предоставил помещение своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, знакомым Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и ФИО4, являющимся активными потребителями наркотических веществ для изготовления и потребления наркотического вещества -дезоморфина. Находясь в квартире ФИО1, Свидетель №3 используя кодеиносодержащие таблетки, йод, красный фосфор (соскоб со спичек), и другие ингредиенты, изготовили путем термической обработки и химической реакции наркотическое средство-дезоморфин. Часть полученного наркотического средства ФИО1, Свидетель №1 Свидетель №2, ФИО4 и Свидетель №3 находясь в вышеуказанной квартире, употребили путем внутривенных инъекций при помощи медицинских шприцев, испытав наркотическое опьянение.

03.04.2019 года период с 21:20 часов до 22:40 часов сотрудниками отдела полиции №32 Межмуниципального отдела МВД России «Краснотурьинский», в ходе осмотра места происшествия, 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружено и изъято: бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью около 0,5 л. Верх бутылки закрыт навинчивающейся крышкой из полимерного материала зеленого цвета. На внутренней поверхности бутылки имеются остатки высохших наслоений вещества белого цвета с запахом органического растворителя (объект №1);

- флакон из бесцветного прозрачного стекла, верх флакона закрыт самоуплотняющейся пробкой, выполненной из эластичного полимерного материала темно-серого цвета. На внутренней поверхности флакона имеются следовые остатки высохших наслоений вещества желто-коричневого цвета (объект №2);

- три инъекционных шприца однократного применения, два шприца емкостью по 10 мл.; один шприц емкостью 2 мл. На внутренних поверхностях шприцев имеются следовые остатки высохших наслоений вещества коричневого, красно-коричневого цвета (объекты 3-5);

- коробка из плотной бумаги белого, коричневого, желтого, черного цвета. В коробке: три инъекционных шприца однократного применения, с инъекционными иглами в защитных футлярах. На внутренних поверхностях трех шприцев видимых наслоений вещества не обнаружено (объекты №№ 6-8);

- флакон из полимерного материала белого цвета с фабричной этикеткой с фабричными надписями. Верх флакона закрыт самоуплотняющейся крышкой из полимерного материала белого цвета. Во флаконе находится фрагмент ваты белого цвета, на поверхности которого видимых наслоений вещества обнаружено. На внутренней поверхности флакона имеются следовые остатки высохших наслоений вещества коричневого цвета (объект №9). Во флаконе находятся: два лезвия из металла серебристого цвета, на поверхности которых следовые остатки высохших наслоений вещества коричневого цвета (объекты №№ 10,11); липкое на ощупь вещество в виде комка коричневого цвета, со специфическим запахом (объект №12);

- футляр из-под «киндер-сюрприза» из полимерного материала желтого цвета, состоящий из двух составных частей. В футляре находится кристаллическое вещество серого цвета с металлическим блеском со специфическим запахом йода (объект №13).

Согласно справке о предварительном исследовании №35 от 09.04.2019 и выводам заключения эксперта № 46 от 30.04.2019 года представленные следовые остатки наслоений вещества с внутренней поверхности флакона (объект №2), содержат в следовых количествах дезоморфин – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён... (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Вещество (объект №12), содержит кодеин-наркотическое средство «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля... (Список 2) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества 0,23г. 

Следовые остатки наслоений вещества с внутренней поверхностей: бутылки (объект №1), флакона (объект №9), с поверхностей двух лезвий (объекты №№10,11) содержат в следовых количествах наркотически активный алколоид опия кодеин - наркотическое средство «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля... (Список 2) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам дезоморфина, а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от его количества является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 в редакции, постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, в редакции, постановления Правительства РФ от 01.04.2016 года № 256.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам кодеина, а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство, не зависимо от его количества является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 2)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 в редакции, постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, в редакции, постановления Правительства РФ от 01.04.2016 года № 256.

Кодеин промежуточная стадия в цепочке химических реакций при изготовлении наркотического средства - дезоморфина. Кодеин получают в кустарных условиях путём химических реакции из соответствующих исходных препаратов (кодеиносодержащие таблетки).

Совершение ФИО1 запрещённого уголовным законом деяния нашло своё подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями лица, совершившего запрещенное уголовным законом деяние, ФИО1 о том, что он действительно 31 марта, 1 и 2 апреля 2019 года предоставлял свою квартиру Свидетель №2 Свидетель №1 и ФИО4 Для изготовления и потребления наркотических средств. 3 апреля 2019 года он предоставил свою квартиру для потребления наркотических средств Свидетель №2, ФИО4, Свидетель №1 Свидетель №3 для потребления наркотических средств, после чего к нему пришли сотрудники полиции, которые их задержали. 

Из оглашенного в судебном заседании заявления ФИО1 следует, что он признается в организации притона для незаконного изготовления и потребления наркотического средства дезоморфин у себя в 

<

адрес> в 

<

адрес>( т.1 л.д. 21).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он признается в том, что 31.03.2019, 01.04.2019, 02.04.2019 и 03.04.2019 предоставлял свою квартиру по адресу: 

<

адрес> для изготовления и потребления дезоморфина своим знакомым Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО2, Свидетель №1. Процесс изготовления дезоморфина он знает, однако сам его не готовил. Когда, перечисленные выше лица приходили к нему в квартиру, то они приносили все необходимые ингредиенты для изготовления и потребления дезоморфина с собой. ФИО3 изготавливали в кухне его квартиры при помощи плиты и посуды, которую он предоставил. После чего все вместе употребляли наркотическое средство путем введения инъекций внутривенно, от чего испытывали наркотическое опьянение (т.1 л.д. 138-140). 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, о том, что она проживает в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Ее квартира расположена рядом с квартирой, в которой проживает ФИО5 подъезде дома она регулярно ощущает запах химии, который проникает в ее квартиру. К ФИО7 иногда приходят его знакомые, которые выглядят неопрятно. По поводу неприятного запаха она часто вызывала сотрудников полиции, в последний раз в июне 2019 года. В подъезде и во дворе валяются иголки от шприцев. От сотрудников полиции знает, что ФИО7 в своей квартире варит наркотическое средство – дезоморфин.

- оглашенными показаниями Свидетель №1 о том, что он употребляет наркотические средства и знает процесс изготовления наркотического средства дезоморфина. 31.03.2019 он по телефону договорился с ФИО7 изготовить и употребить дезоморфин. Около 16:30 он пришел в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой проживает ФИО7. У него уже находился ФИО22. С собой он принес необходимые ингредиенты для изготовления дезоморфина. При помощи посуды, которую предоставил ФИО7, на плите он приготовил дезоморфин, который все втроем употребили. 01.04.2019 около 12:30, он вновь пришел к ФИО7 в его квартиру, при этом принес все необходимые для изготовления дезоморфина ингредиенты. Позднее пришел ФИО20. В кухне, при помощи посуды, которую предоставил ФИО7, он приготовил дезоморфин, который они втроем употребили. 02.04.2019 в вечернее время он созвонился с ФИО7, после чего пришел к нему домой, где изготовил дезоморфин и с ФИО7 и ФИО25 употребил его внутривенно. 03.04.2019 в дневное время на улице он встретил Свидетель №3, с которым договорились изготовить и употребить дезоморфин. Вдвоем они купили все необходимые ингредиенты, после чего позвонили ФИО7 и договорились об изготовлении дезоморфина в его квартире. Около 18 часов они пришли домой к ФИО7, к которому, спустя некоторое время пришел Свидетель №3. В кухне Свидетель №3 приготовил дезоморфин, который Свидетель №3, ФИО24, ФИО7 и Свидетель №2 употребили, а он употреблять не стал, оставил себе для дальнейшего употребления. После этого он решил сходить за сигаретами. Когда открыл двери квартиры, то зашли сотрудники полиции и их всех задержали. 

- оглашенными показаниями Свидетель №2 о том, что 03.04.2019 около 18 часов он по телефону созвонился с Свидетель №1 с целью договориться о совместном изготовлении дезоморфина. От Свидетель №1 узнал, что он в квартире ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. Когда пришел к ФИО5 у него в квартире уже находились Большагиy, Свидетель №1 и ФИО2. Он принес с собой таблетки «Пиралгин». Все остальные ингредиенты для изготовления дезоморфина уже были в квартире. В кухне Свидетель №3, при помощи посуды, которую предоставил ФИО7, приготовил дезоморфин. Все вместе они употребили наркотическое средство, а часть наркотического средства Свидетель №1 забрал себе, для дальнейшего употребления. Также в холодильник он убрал использованные ватные тампоны и стеклянную стопку с жидкостью. После Свидетель №1 пошел в магазин за сигаретами. Когда он открыл двери, то в квартиру зашли сотрудники полиции и их задержали (т.1 л.д. 94-96);

- оглашенными показаниями Свидетель №3 о том, что он употребляет наркотические вещества и умеет изготавливать кустарным способом наркотическое средство дезоморфин. 03.04.2019 он встретил своего знакомого Свидетель №1, который также употребляет наркотическое средство дезоморфин. Свидетель №1 по телефону созвонился с ФИО5, с которым договорился встретится у него в квартире, изготовить и употребить дезоморфин. После этого они приобрели все необходимые ингредиенты для изготовления дезоморфина, после чего пришли в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в которой живет ФИО7. У ФИО7 уже находился ФИО23, а позже пришел Свидетель №2, которые также употребляют наркотические средства. В кухне квартиры ФИО7, он в посуде, которую ФИО7 предоставил, изготовил наркотическое средство дезоморфин. Все вместе они употребили изготовленное средство внутривенно, после чего пришли сотрудники полиции. В ходе осмотра квартиры был найден дезоморфин, который Свидетель №1 оставил для себя. 

- постановлением о возбуждении уголовного дела от 15.04.2019 года в отношении ФИО1 по факту систематического предоставления жилого помещения для потребления наркотических средств по ч.1 ст. 232 УК РФ (т.1 л.д. 1);

- рапортом оперативного дежурного от 03.04.2019г. о поступившем сообщении от Свидетель №6 о том, что в 

<

адрес> собираются наркоманы (т.1 л.д. 16);

- рапортом ст. о/у ГКОН МО МВД России «Краснотурьинский» ФИО6 о том, что 03.04.2019 в ходе проводимых мероприятий по линии незаконного оборота наркотических средств, была получена информация о том, что в 

<

адрес> собираются наркоманы, изготавливают наркотические средства. В ходе проверки информации, по указанному адресу задержаны в состоянии наркотического опьянения: ФИО1, Свидетель №1, ФИО4, Свидетель №3, Свидетель №2 В квартире находились предметы и вещества, используемые для изготовления наркотических средств. (т.1 л.д. 17);

- протоколом осмотра места происшествия от 3 апреля 2019 года - помещения 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе осмотра квартиры изъяты: бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью около 0,5 л; флакон из бесцветного прозрачного стекла, верх флакона закрыт самоуплотняющейся пробкой, выполненной из эластичного полимерного материала темно-серого цвета; три инъекционных шприца однократного применения, два шприца емкостью по 10 мл.; один шприц емкостью 2 мл; коробка из плотной бумаги белого, коричневого, желтого, черного цвета. В коробке: три инъекционных шприца однократного применения, с инъекционными иглами в защитных футлярах, флакон из полимерного материала белого цвета с фабричной этикеткой с фабричными надписями; футляр из-под «киндер-сюрприза» из полимерного материала желтого цвета, состоящий из двух составных частей, схемой к протоколу осмотра и иллюстрационным материалом ( т.1 л.д. 23-29);

- справкой о предварительном исследовании №35 от 9.04.2019, согласно которой следовые остатки наслоений вещества с внутренней поверхности флакона, содержат в следовых количествах дезомрфин – наркотичекое средство. Вещество массой 0-,23г. Из флакона, следовые остатки наслоений вещества с внутренних поверхностей : бутылки, флакона поверхностей двух лезвий, содержат в следовых количествах наркотически активный алколоид опия кодеина – наркотическое средство (1 л.д. 36-37);

- заключением эксперта № 46 от 30.04.2019, согласно выводам которого представленные на экспертизу следовые остатки наслоений вещества с внутренней поверхности флакона (объект №2), содержат в следовых количествах дезоморфин – наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён... (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Вещество (объект №12), содержит кодеин-наркотическое средство «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля... (Список 2) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества 0,22г. 

Следовые остатки наслоений вещества с внутренней поверхностей: бутылки (объект №1), флакона (объект №9), с поверхностей двух лезвий (объекты №№10,11) содержат в следовых количествах наркотически активный алколоид опия кодеин - наркотическое средство «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля... (Список 2) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.1 л.д. 63-65);

- заключением комиссии экспертов от 13 июня 2019 года № 6-0121-19 первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которой, ФИО8 в настоящее время и в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, обнаруживает признаки органического расстройства личности и поведения в связи со смешанным и заболеваниями 

<

данные изъяты> ФИО1 не может в настоящее время, не мог в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать только внешнюю фактическую сторону, обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, не способен понимать характер и значение своего процессуального положения, исполнять свои процессуальные права и нести процессуальные обязанности. Нуждается в принудительном лечении в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа (т. 1л.д. 79-81).

У суда не имеется оснований не доверять научно-обоснованным и аргументированным выводам комиссии экспертов, показаниям свидетелей, так как причин для оговора ФИО1 в судебном заседании не установлено. 

Совокупность исследованных доказательств дает возможность сделать вывод суду о том, что действительно именно ФИО1 совершил общественно опасное деяние – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Учитывая, что указанное деяние совершено ФИО1 в состоянии невменяемости, в силу ст.21 Уголовного кодекса Российской Федерации он подлежит освобождению от уголовной ответственности и к нему должны быть применены принудительные меры медицинского характера в соответствии со ст. 443 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Заключением судебно-психиатрической экспертизы и в судебном заседании установлено, что ФИО1 по своему психическому состоянию нуждается в применении меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа.

Законный представитель ФИО1 – ФИО10, не возражает против применения в отношении ФИО1 принудительной меры медицинского характера.

Руководствуясь ст.ст.442, 443 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, судья

П О С Т А Н О В И Л:

Освободить от уголовной ответственности ФИО1 за совершение запрещенного уголовным законом деяния, предусмотренного ч.1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. "б" ч.1 ст.99 Уголовного кодекса Российской Федерации применить к ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления постановления в законную силу и помещения ФИО1 в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, общего типа. 

Вещественные доказательства по делу: бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, емкостью около 0,5 л. Верх бутылки закрыт навинчивающейся крышкой из полимерного материала зеленого цвета. На внутренней поверхности бутылки имеются остатки высохших наслоений вещества белого цвета с запахом органического растворителя;

- флакон из бесцветного прозрачного стекла, верх флакона закрыт самоуплотняющейся пробкой, выполненной из эластичного полимерного материала темно-серого цвета. На внутренней поверхности флакона имеются следовые остатки высохших наслоений вещества желто-коричневого цвета;

- три инъекционных шприца однократного применения, два шприца емкостью по 10 мл.; один шприц емкостью 2 мл. На внутренних поверхностях шприцев имеются следовые остатки высохших наслоений вещества коричневого, красно-коричневого цвета;

- коробка из плотной бумаги белого, коричневого, желтого, черного цвета. В коробке: три инъекционных шприца однократного применения, с инъекционными иглами в защитных футлярах. На внутренних поверхностях трех шприцев видимых наслоений вещества не обнаружено;

- флакон из полимерного материала белого цвета с фабричной этикеткой с фабричными надписями. Верх флакона закрыт самоуплотняющейся крышкой из полимерного материала белого цвета. Во флаконе находится фрагмент ваты белого цвета, на поверхности которого видимых наслоений вещества обнаружено. На внутренней поверхности флакона имеются следовые остатки высохших наслоений вещества коричневого цвета. Во флаконе находятся: два лезвия из металла серебристого цвета, на поверхности которых следовые остатки высохших наслоений вещества коричневого цвета; липкое на ощупь вещество в виде комка коричневого цвета, со специфическим запахом;

- футляр из-под «киндер-сюрприза» из полимерного материала желтого цвета, состоящий из двух составных частей. В футляре находится кристаллическое вещество серого цвета с металлическим блеском со специфическим запахом йода, оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» до рассмотрения дела в отношении Свидетель №1

Настоящее постановление может быть обжаловано в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Карпинский городской суд.

Судья Габбасова С.В.

Копия верна: